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ABSTRAKT

Diplomová práce Rozvoj lektorů celoživotního odborného vzdělávání zdravotnických

pracovníků se zabývá vlivem rozvoje a vzdělávání pracovníků v organizaci na faktory

ovlivňující pracovní chování. Teoretická část práce definuje pojmy patřící k personálním

činnostem každé organizace v oblasti řízení lidských zdrojů a zaměřuje se zejména na rozvoj a

vzdělávání. Jsou zde rozebrána specifika této oblasti týkající se vzdělavatelů a blíže je

pozornost věnována konkrétní vybrané skupině lektorů zabývajících se vzděláváním očních

specialistů v kontaktologii. Výzkumná část práce je zaměřena na verifikaci výzkumného

předpokladu, kterým je pozitivní vliv rozvoje a vzdělávání pracovníků na jejich pracovní

výsledky a faktory ovlivňující jejich chování. V rámci této části práce je rozpracováno

kvantitativní šetření za využití dotazníkové metody a semistrukturovaných rozhovorů s lektory

a vedoucími pracovníky vybraných organizací. Následně jsou zde prezentovány výstupy

daného šetření, které jsou také analyzovány společně s identifikací silných a slabých stránek.

Poté jsou v práci načrtnuta obecná doporučení pro sledovanou organizaci, která vyplývají z

teoretických východisek a závěrů kvantitativního šetření. V závěru jsou vysloveny návrhy

stran možného využití výstupů diplomové práce v rámci oboru Management vzdělávání.

KLÍČOVÁ SLOVA
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ABSTRACT

The thesis titled Development of Lecturers of Lifelong Learning for Healthcare Professionals

examines the impact of development and education of workers in an organisation on the

factors influencing professional behaviour. The theoretical part of the thesis defines the terms

pertinent to the personnel-related activities of each organisation in the field of human resource

management and is focused particularly on development and education. It analyses the

specifics of this field regarding educators and more detailed attention is paid to the specific

selected group of lecturers engaged in educating eye care professionals in contactology. The

research part of the thesis concentrates on verifying the research assumption, which is the

favourable impact of development and education of workers on their professional results and

on the factors influencing their behaviour. This part of the thesis contains a quantitative survey

carried out using the questionnaire method and semi-structured interviews with the lecturers

and executives of selected organisations. Subsequently, it presents the outcomes of the given

survey, which are also analysed, along with identification of strengths and weaknesses. The

thesis then outlines general recommendations for the examined organisation, which are based

on the theoretical starting points and conclusions of the quantitative survey. In conclusion,

suggestions regarding possible use of the output of the thesis in the field of Educational

Management are presented.
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1 Úvod

Moderní společnost a její rychlý vývoj mají dopady také na vnímání pracovníků

jednotlivými organizacemi, které si začínají uvědomovat, že jsou jedním z jejich nejcennějších

aktiv. Především lidské zdroje totiž hrají významnou roli při snahách o dosažení strategických

cílů těchto organizací. Tyto subjekty a zejména jejich personální útvary zaměřují velkou

pozornost na získávání a udržení kvalitních pracovníků. Naprosto kruciální roli pak v této

oblasti hraje rozvoj a vzdělávání pracovníků. Platí to samozřejmě pro jakoukoliv organizaci,

přičemž dnes společnosti většinou nahlížejí na své pracovníky jako na talenty, u kterých

existuje obrovské množství znalostí a dovedností, kterým se musí naučit tak, aby mohli

vykonávat svou práci v souladu s celkovými cíli této organizace a byli pro ni přínosem.

Vedení organizace má zájem na tom, aby se pracovník naučil co nejrychleji a nejefektivněji

nejen pravidla práce, ale také aby využíval své schopnosti co možná nejlépe a dále se cíleně

rozvíjel. Každá organizace potřebuje stanovit, co se pracovníci mají naučit, v jakém časovém

intervalu, důkladně plánovat příležitosti, které usnadní získávání zkušeností a v neposlední

řadě také zavést objektivní systém hodnocení úspěšnosti těchto aktivit. Jsou zde však také

další „vedlejší“ vlivy zmíněných aktivit. Jedním z nich je v odborné literatuře velmi často

zmiňovaný pozitivní dopad na výkon pracovníků a faktory ovlivňující jejich pracovní chování.

Cílem této práce je poukázat právě na vztah mezi rozvojem a vzděláváním pracovníků

v organizaci a jejich pracovním výkonem, motivací, oddaností a angažovaností. V praxi se

velice často setkáváme s naprostým opomíjením zmíněných personálních činností nebo jejich

nesystematickým vykonáváním bez strategického přístupu. Některé organizace také například

poskytují svým pracovníkům pouze vzdělávání zaměřené na získávání znalostí a dovedností

potřebných jen k výkonu jejich práce. Takto je naprosto ignorován fakt nutnosti rozvoje

dalších s vykonávanou prací nepřímo souvisejících znalostí a dovedností, ale také celkové

zkvalitňování osobnosti pracovníka.

Diplomová práce se zaměřuje na specifickou skupinu vzdělavatelů, kterou jsou lektoři

celoživotního odborného vzdělávání zdravotnických pracovníků ve vzdělávacích organizacích

ze ziskového sektoru. Konkrétně se pak jedná o odborné lektory působící ve vybraných

organizačních buňkách/pobočkách celosvětové sítě vzdělávacích institutů pro kontaktology,

neboli odborníky z řad oftalmologů a optometristů, zabývajících se aplikací kontaktních čoček
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a celkově problematikou tohoto poměrně mladého oboru v rámci oftalmologie. Přestože

jednotlivé pobočky spadají pod jednu mateřskou globální korporaci a mají společná pojítka ve

smyslu vize, strategií a cílů, jsou zde pozorovatelné jisté různorodosti. Důvodem jsou odlišná

prostředí a různé interní a externí vlivy působící na tyto jednotlivé pobočky. V prvé řadě jde o

jejich rozdílné geografické umístění. Dvě z nich jsou lokalizovány v Evropě, jedna na Blízkém

východě a konečně poslední je umístěna v Latinské Americe. Dále se jedná o odlišnosti stran

primárních zaměstnání lektorů. V rámci jednotlivých týmů zde najdeme zejména optometristy

se vzděláním na pomezí oftalmologie, technických oborů jakými jsou například jemná

mechanika a optika a také oborů z oblasti obchodu, marketingu, managementu nebo

psychologie. Další skupinou jsou oftalmologové vzdělávaní v oboru všeobecné medicíny, kteří

se poté specializují na obor očního lékařství. V týmech působí další odborníci a to například

oční optici, nebo třeba pracovníci věnující se zejména oblasti vzdělávání. V neposlední řadě

pak k rozdílům přispívají odlišné cílové skupiny vzdělávaných kontaktologů, kde se Evropa a

Blízký východ soustřeďují zejména na skupinu optometristů a v případě Latinské Ameriky

jsou aktivity zaměřeny jak na optometristy, tak na oftalmology. Diplomová práce řeší, do jaké

míry se částečně možné specifické fungování jednotlivých poboček promítá do jejich pojetí a

uchopení problematiky rozvoje a vzdělávání lektorských týmů. Za tímto zájmem stojí

přesvědčení, že zde určité rozdílnosti, vyplývající z jejich rozdílných dílčích cílů a strategií,

jsou. I přes zmíněná očekávání je však také předpoklad jistých pojítek rovněž ve smyslu

potřeby kvalitního, vzdělaného a neustále se rozvíjejícího lektorského týmu tak, aby byla

naplněna společná vize a strategické cíle.

Teoretická část práce nejdříve definuje pojmy patřící k personálním činnostem

organizací, mezi něž rozvoj a vzdělávání pracovníků patří. Formou rešerší jsou tyto klíčové

pojmy z odborné literatury objasněny společně s jejich stručným historickým náhledem.

Teoretická východiska se zabývají úlohou a významem personální práce, její nejnovější

podoby, kterou je řízení lidských zdrojů a dále pak jednotlivými personálními činnostmi,

důležitými k naplnění cílů organizace. Další kapitola definuje základní pojmy vztahující se již

konkrétně k rozvoji a vzdělávání pracovníků. Je zde zmíněn význam strategického přístupu

k této oblasti personalistiky. Dále se práce zabývá východisky teorie učení pro proces rozvoje

a vzdělávání pracovníků vzhledem k tomu, že praxe se opírá o poznání a pochopení této teorie

10

a jejích procesů, význam kultury učení se v organizaci a pojem učící se organizace. Součástí

teoretické pasáže je také nástin základních kroků procesu rozvoje a vzdělávání a jeho

implementace do praxe organizace včetně dnes nejčastěji požívaných metod a to na pracovišti

i mimo něj. Poté jsou zde objasněny základní faktory ovlivňující chování pracovníka

v organizaci a vliv rozvojových a vzdělávacích aktivit na ně. Závěr teoretické části je věnován


[…]


A. Ano (uveďte)………………………

B. Ne

C. Nevím

Otázka č.12: Byl/a jste při zahájení spolupráce s THE VISION CARE INSTITUTE
®

informován(a) o plánu vašeho zaškolení jako člena fakulty?

A. Ano

B. Ne

92

C. Nevím

Otázka č.13: Jsou průběžně plánovány aktivity stran vašeho rozvoje a vzdělávání jako člena

fakulty THE VISION CARE INSTITUTE
®
?

A. Ano

B. Ne

C. Nevím

Otázka č.14: Byla při vaší spolupráci s THE VISION CARE INSTITUTE
®

použita některá

z následujících „on the job“ metod rozvojových a vzdělávacích aktivit (je možné označit více

možností)?

A. Instruktáž při výkonu práce

B. Coaching

C. Mentoring

D. Counselling

E. Asistování

F. Pověření úkolem

G. Rotace práce

H. Pracovní porady týmu (týmový meeting)

I. Jiné (uveďte)…………………….

Otázka č.15: Byla při vaší spolupráci s THE VISION CARE INSTITUTE
®

použita některá

z následujících „off the job“ metod rozvojových a vzdělávacích aktivit (je možné označit více

možností)?

A. Přednáška

B. Seminář

C. Demonstrování

D. Případová studie

E. Workshop

F. Brainstorming

G. Simulace

H. Hraní rolí
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I. Assessment (development) centre

J. Outdoor training/learning

K. E-learning

L. Jiné (uveďte)…………………….

Otázka č.16: Jsou výsledky rozvoje a vzdělávání nějakým způsobem vyhodnocovány (např.

formou dotazníku po školení)?

A. Ano

B. Ne

C. Nevím

Otázka č.17: Jste s těmito výsledky seznamován/a?

A. Ano

B. Ne

C. Nevím

Otázka č.18: Na jakou z níže uvedených oblasti byly tyto aktivity organizované THE VISION

CARE INSTITUTE
®

zaměřené (je možné označit více možností)?

A. Odbornost

B. Komunikaci, facilitaci, prezentaci

C. Jazyky

D. Jiné (uveďte)……………………….

Otázka č.19: Byly tyto rozvojové a vzdělávací aktivity organizované THE VISION CARE

INSTITUTE
®

přínosné pro váš pracovní výkon a využil/a jste je ve své další práci lektora?

A. Rozhodně ano

B. Spíše ano

C. Nevím

D. Spíše ne

E. Rozhodně ne

Otázka č.20: Jsou pro vás jako člena fakulty rozvojové a vzdělávací aktivity organizované

THE VISION CARE INSTITUTE
®

motivací pro vaši další lektorskou a poradenskou činnost?
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A. Rozhodně ano

B. Spíše ano

C. Nevím

D. Spíše ne

E. Rozhodně ne

Otázka č.21: Jsou pro vás jako člena fakulty rozvojové a vzdělávací aktivity organizované

THE VISION CARE INSTITUTE
®

důležité pro vaši identifikaci s touto organizací a vaším

zapojením do další práce jako člena fakulty?

A. Rozhodně ano

B. Spíše ano

C. Nevím

D. Spíše ne

E. Rozhodně ne

Otázka č.22: Jsou pro vás jako člena fakulty rozvojové a vzdělávací aktivity organizované

THE VISION CARE INSTITUTE
®

důležité pro váš další pracovní entuziasmus v rámci

lektorského týmu?

A. Rozhodně ano

B. Spíše ano

C. Nevím

D. Spíše ne

E. Rozhodně ne

Otázka č.23: Máte pocit, že rozvojové a vzdělávací aktivity organizované THE VISION

CARE INSTITUTE
®

mají vliv na pocit, že lektorská činnost je důležitou součástí vaší kariéry?

A. Rozhodně ano

B. Spíše ano

C. Nevím

D. Spíše ne

E. Rozhodně ne
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Otázka č.24: Uvítal/a byste jako člen fakulty THE VISION CARE INSTITUTE
®

více nebo

méně rozvojových a vzdělávacích aktivit?

A. Více vzdělávacích a rozvojových aktivit

B. Méně vzdělávacích a rozvojových aktivit

C. Nevím

Otázka č.25: Řekl/a byste, že THE VISION CARE INSTITUTE
®

obecně podporuje rozvoj a

vzdělávání členů fakulty?

A. Rozhodně ano

B. Spíše ano

C. Nevím

D. Spíše ne

E. Rozhodně ne

Příloha č.2: Základní sada otázek pro kategorizovaný semistrukturovaný

rozhovor s manažery poboček

Otázka č.1: Máte definován ideální profil člena vaší fakulty například ve smyslu jeho

primárního zaměstnání, věku, vzdělání, typu primární praxe, zkušeností jako kontaktologa a

lektora atd.?

Otázka č.2: Jakým způsobem je zabezpečeno vzdělávání nových členů fakulty a má nějakou

koncepci?

Otázka č.3: Je člen fakulty po absolvování tohoto procesu plně připraven do praxe na výkon

své funkce?

Otázka č.4: Jakým způsobem jsou identifikovány potřeby stran dalšího rozvoje a vzdělávání

členů fakulty?

Otázka č.5: Jakým způsobem sestavujete plán rozvoje a vzdělávání členů fakulty?

Otázka č.6: Jaké metody jsou pro rozvoj a vzdělávání členů fakulty nejčastěji používány?

Otázka č.7: Na jaké oblasti jsou rozvoj a vzdělávání členů fakulty zejména zaměřeny?
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Otázka č.8: Jak jsou výsledky rozvoje a vzdělávání vyhodnocovány?

Otázka č.9: Sledujete dopad těchto rozvojových a vzdělávacích aktivit na výkon lektorského

týmu a zvyšují jej?

Otázka č.10: Sledujete dopad těchto rozvojových a vzdělávacích aktivit na faktory ovlivňující

chování lektorského týmu jako je motivace, oddanost nebo angažovanost a zlepšují je?