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Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.
Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A2, A3, B1,B3 a F1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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Znak

A Obecné

A1 Jazyková úroveň x

A2 Dodržení stanoveného rozsahu x

A3 Dodržení ostatních obligatorních požadavků (viz Opatření děkana č. 8/2015, vč. Přílohy č.

3 k Opatření děkana č. 8/2015)
x

B Úvodní část

B1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru x

B2 Jasná formulace tématu a cíle práce (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo,

co nového chce autor zjistit?)

x

B3 Objektivní analýza z oblasti řízení ve vzdělávání, nikoli popis subjektivní zkušenosti x

C Dosavadní řešení problému

C1 Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury
x

C2 Relevantní odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu x

C3 Zřetelné rozlišení autorského textu a citací (doslovných i parafrází)
x

D Výzkumná část

D1 Zřejmý vztah k tématu a cíli práce x

D2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek nebo

předpokladů

x
x

D3 Vhodné výzkumné metody a nástroje x

E Analytická část

E1 Kvalitní analýza získaných faktů a údajů x

E2 Kvalitní interpretace zjištěných výsledků x

E3 Zpracování vhodných doporučení a uvedení výstupů práce x

F Závěry. Přínos pro studovaný obor

F1 Zhodnocení míry dosažení stanoveného cíle práce x

F2 Shrnutí hlavních myšlenek celého textu x

F3 Adresné vyjádření o využití práce x

F4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve vzdělávání – management

vzdělávání. Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji

studovaného oboru, teorie či určitého úseku řízení školy, školství či řízení vzdělávání

x
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Klady a nedostatky práce:

➢ Téma práce je relevantní studovanému oboru. Cíle práce, tak jak byl formulován

("poukázat ... na vztah mezi..."), nebylo v praktické části možné prostřednictvím

použité metodologie specificky a měřitelně dosáhnout.

➢ Kapitola věnovaná systému personální práce v organizacích (včetně historického

přehledu koncepcí) je zpracována systematicky, s odkazy na relevantní zdroje. Právě

šíře záběru je však dle mého mínění nadbytečná a téma poněkud "rozmělňuje".

➢ V práci je na s. 16d až 17 použit rozsáhlý seznam v odrážkách, stačilo pouze odkázat

na citovaný text. Podobně - z hlediska psaní odborného analytického textu - se

diplomant dopouští chyby na s. 19-21 a s. 34, 36-41...

➢ Po formální a typografické stránce nepovažuji rovněž za vhodné uvedení rozsáhlých

tabulek v hlavním textu (v ZDP na s. 29-31 a s. 56-64).

➢ Pozitivně hodnotím zařazení podkapitol 3.7 a 3.8, i když i formátování subkapitoly 3.7

nese výše uvedené nedostatky.

➢ V práci prezentované výzkumné šetření je zpracováno pečlivě a přináší zajímavé,

nicméně (vzhledem k použité metodě dotazování, bez triangulace) spíše subjektivní

informace.

Vzala jsem na vědomí obsah Protokolu o vyhodnocení závěrečné práce ze dne 22. 07. 2016.

Hodnocení práce:

Práce splňuje požadavky kladené na daný typ práce v oboru Management vzdělávání.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Jakým způsobem byly pro dosažení cíle práce využity teorie učení se a stylů učení se,

uvedené na s. 26-31 diplomové práce?

2. Jak jsou děleny metody vzdělávání dospělých v odborné pedagogické nebo

andragogické literatuře? Jaký je významový vztah mezi didaktickou metodou a

nástrojem vzdělávání (viz s. 56)?

3. Vysvětlete, jak přispěly odpovědi na první a druhou dílčí výzkumnou otázku k

zodpovězení hlavní výzkumné otázky (viz s. 55) a k dosažení cíle práce.

V Praze 01. 09. 2016 PhDr. Michaela Tureckiová, CSc.